
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
14.06.2016 (GV. NRW. S. 310) sowie § 1 Abs. 1 der Ge-
meinsamen Prüfungsordnung für den Masterstudiengang 
für das Lehramt an Gymnasien und Gesamtschulen vom 
06.12.2011 (VBl. Jg. 9, 2011, S. 853 / Nr. 118), zu- 
letzt geändert durch Änderungsordnung vom 30.09.2016 
(VBl. Jg. 14, 2016 S. 699 / Nr. 107), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Türkisch 
im Masterstudiengang für das Lehramt an Gymnasien und 
Gesamtschulen an der Universität Duisburg-Essen vom 
16.12.2014 (VBl. Jg. 12, 2014 S. 1491 / Nr. 198) wird wie 
folgt geändert: 
 

1. Der Wortlaut „Gymnasien/Gesamtschulen“ wird 
durchgängig ersetzt durch den Wortlaut „Gymnasien 
und Gesamtschulen“. 

2. In § 7 Satz 1 wird nach dem Wortlaut „d) Posterprä-
sentation“ der Wortlaut „e) Präsentation“ neu einge-
fügt. 

3. Die Anlage 1 wird durch die als Anlage zu dieser 
Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Eilentscheids des Dekans der 
Fakultät für Geisteswissenschaften vom 23.08.2016. 

 

Duisburg und Essen, den 14. November 2016 

 
Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Dr. Rainer Ambrosy

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 14 Duisburg/Essen, den 15. November 2016   Seite 1005 Nr. 180 

Ordnung zur Änderung der 

Fachprüfungsordnung für das Studienfach Türkisch 

im Masterstudiengang 

für das Lehramt an Gymnasien und Gesamtschulen 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 14. November 2016 



Amtliche Mitteilungen Nr. 180 Seite 1006 

 

Anlage 1: Studienplan für das Studienfach Türkisch Master GyGe 

Modul 

C
re

d
it

s
 

p
ro

 M
o

d
u

l 

F
a

c
h

- 
s
e
m

e
s
te

r 

Lehrveranstaltungen (LV) 

C
re

d
it

s
 p

ro
 

L
V

 

P
fl

ic
h

t 
(P

) 

W
a
h

lp
fl

ic
h

t 

(W
P

) 

V
e
ra

n
s
ta

l-

tu
n

g
s
- 

a
rt

 

S
e
m

e
s
te

r-
w

o
c
h

e
n

-

s
tu

n
d

e
n

 

(S
W

S
) 

K
a
te

g
o

ri
e
 

Z
u

la
s
s
u

n
g

s
-

v
o

ra
u

s
s
e
t-

z
u

n
g

e
n

 

Prüfung 
Anzahl der 
Prüfungen 
je Modul 

Kontrastive 
Studien 

12 1 

Vergleichende Linguistik 5 x  SE 2 

Vertiefung  Hausarbeit 1 

Vergleichende Literaturwissen-
schaft 5 x  SE 2 

Vorbereitungsseminar für das 
Praxissemester 2 x  SE 2 

Praxissemester
1
 25 (4) 2 Fachdid. Begleitseminar 4 x  SE 2   

Modulteilprüfung 
(Posterpräsentation) 

1 

Kommuni. Kompetenz 6 

2 Literatur- und Kunstkritik 2 x  SE 2 

Vertiefung  Klausur 1 

3 
Kult. und sprachl. Aspekte  
der Kommunikation 

4 x  SE 2 

Fachübergreifendes 
Modul 

8 3 

Semantik und kontrastive 
Pragmatik 5 x  SE 2 

Vertiefung  Klausur 1 
Literatur- und Kulturwissen-
schaft 3 x  SE 2 

Professionelles Han-
deln wissenschafts- 

basiert weiterentwickeln 
3 4 

Literaturdidaktik u. literatur- 
bzw. kulturwissenschaftliches 
Begleitseminar 

3  x SE 2 

Vertiefung  Präsentation  

Sprachdid. und sprachwissen-
schaftliches Begleitseminar 3  x SE 2 

                 

Masterarbeit
2
 20 4            

Summe 

Credits 
29 

       

  

 

 

        

             

 

                                                           

1
 Fürs Praxissemester werden insgesamt 25 Cr. vergeben, davon werden 4 Cr. im Fach Turkistik vergeben. 

2
 Die Masterarbeit wird in einem der zwei studierten Unterrichtsfächer, ggf. auch in den Bildungswissenschaften, geschrieben.  


